Ceice dorește a ocupa postul acesta sunt avizați, ca recursurile lor, adjustrate cu documentele prescise, să le subștearnă în termenul susindicat M. On. Oficiu protoprezviteral în M. Radna, iar dâșii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Troaș, pentru ași arăta dexteritatea în cele rituale.

Troaș, la 29 Iunie (12 Iulie), 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. rom. din **Troaș** prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Ceice voiesc a ocupa acest post prin aceasta să avizează ca recursurile lor să le substearnă — în termenul regulamentar — M. O. Oficiu protoprezviteral, ajustate cu documentele prescrise, iar dânsii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Troaş, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Troaş, la 29 Iunie (12 Iulie) 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter.

—□—

2-3

În urma încuviințării Ven. Consistor orădan de sub Nr. 1345/B. 1907, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de **clasa III-a Merag** din tractul Vașcoului, cu termen de alegere pe **15 August** v.

Aprobarea alegerii se va efeptui după

Urmează în supliment „Biserica și Școala“ Nr. 30.

Supliment la „Biserica și Școala” Nr. 30.

expirarea unui an școlastic. Se observează, că cei ce vor avea desteritatea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința com. par. gr. or. rom. din Beliuținută la 17/30 Iunie 1907.

George Molnar
presedinte.

Niculue Popa
notar.

În conțelegere cu mine: *Petru Serb* protopop.

—□— 2—3

Se publică concurs, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătorești din:

1. *Chisindia*, cl. inf. cu venite: în bani 440 cor. 9 jugh. pământ extrav.

or. rom. din Butyîn (com. Arad), până incluzive la **16/29 August** a. c., având până la alegere a se prezenta, în careva Duminecă

ori sârbătoare, în sf. biserică din comuna la care a recurs, spre a-și arăta desteritatea în cantări și tipic.

Buteni, la 14/27 Iulie 1907. *Comitetele parohiale.*
În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezv. adm. ppsc.

—□— 1—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. română din **Sîntelec**, ppiatul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **16/29 Aug.** 1907. Emolumentele sunt: 1) În bani numerari dela 95 numere de case à 4 cor., de tot 360 cor. 2) Dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 95 cor. 3) 16 jug. pământ arător și fânaț 60 cor. 4) Lemne de încălzit 50 cor. 5) Venitele cantonale :0 cor. Cortel cu intravilan, de tot 602 cor.

Reflectanții au așa trimite recurserile ajustate cu documentele recerute în termenul prescris la scrisul.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp*, protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. română din comuna **F. Oșorheiu**, să escrie concurs cu termen de alegere pe **9/22 August 1907**.

Emolumentele sunt: 1) Dela comuna biserică 400 cor. în bani numerari, ear dela Veneratul Conzistor 200 cor., 2) Cortel cu grădină de legumi precum și stolele cantonale îndatinate dela funcțiunile obveninde. Întregirea până la minimalul prescris de lege se va acoperi prin ajutorul ce se va cere dela stat.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop, insp. școl.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. ort. română din **Apateul român** să escrie concurs cu termen de alegere pe **12/25 August 1907**.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1) În bani gata 600 cor. 2) Stole: dela imormântări sub 7 ani 1 cor, dela 7 ani în sus 2 cor. dela maslu, feștanii și liturgii private 60 fil., dela cununii 1 cor., 3) Pentru școala de repetiție și grădinărit va primi dela comuna politică câte 30 cor.